
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Segretario Generale 

Ufficio del Segretario Generale 

 

DETERMINAZIONE N° 28 del  29/12/2023 

 

(Registro Generale n. 1647) 
 
OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER PROGRESSIONI ALL’INTERNO DELLE AREE 

PER L’ ANNO 2023- APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE 

 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 05 del 29.01.2020 con il quale alla dott.ssa Debora Rita 

Fonnesu, Segretario Generale del Comune di Sorso sono state assegnate funzioni ulteriori; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 20.01.2023, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

DATO ATTO che nel predetto documento di programmazione sono state stanziate le occorrenze 

finanziarie relative alla presente pratica; 

VISTI i CCNL in tutto od in parte in essere alla data odierna, sottoscritti nelle seguenti date: 

06.07.1995, 13.05.1996, 16.07.1996, 31.03.1999, 01.04.1999, 14.09.2000, 5.10.2001, 

22.01.2004, 09.05.2006, 11.04.2008, 4.06.2009, 21.05.2018;16.11.2022; 

APPURATO che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 

2023 ai sensi dell’art. 79 del CCNL 16.11.2022 risultano essere pari ad € 349.330,37 ; 

VISTO l’Art. 80 comma 1, del CCNL 16.11.2022 il quale prevede che le modalità di utilizzo 

delle risorse decentrate sono determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con 

cadenza annuale; 

RICHIAMATE: 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 30.12.2022 con la quale è stata nominata 

la Delegazione Trattante di Parte Pubblica fino alla scadenza del mandato amministrativo; 



 
 

Determinazione del  n° del  

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 24.03.2023 con la quale sono state adottate 

delle linee di indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione decentrata 

2023; 

• La determinazione n. 152 del 18.07.2023 della Dirigente del Settore 1° e 3° con la quale 

si disponeva la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2023; 

VISTO che l’art. 14 del Contratto Collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

Comparto        Funzioni Locali del 16.11.2022 prevede la progressione economica all’interno delle 

aree; 

VISTO il Contratto Decentrato sottoscritto in data 20.12.2023 ed in particolare l’art. 12 che 

disciplina le progressioni economiche all’interno delle aree; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 28.12.2023 munita 

dell’apposito parere del revisore dei conti con la quale il Presidente della delegazione trattante di 

parte pubblica è stato autorizzato alla stipula definitiva del contratto decentrato parte economica 

2023; 

DATO ATTO CHE con l’accordo decentrato per l‘ anno 2023, al fine di non arrecare pregiudizio 

ai lavoratori, è stato chiesto alla Segretaria Generale del Comune di procedere alla pubblicazione 

di un avviso per permettere agli aventi diritto di partecipare alla selezione per le progressioni 

economiche all’interno delle aree nei limiti delle risorse stanziate per l’anno 2023 con decorrenza 

delle stesse dal 01.01.2023. 

Che per ciascuna categoria è previsto il seguente numero di progressioni: 

Operatori Esperti: 50 % dei dipendenti idonei per Area, arrotondato per eccesso.  

Istruttori: 50 % dei dipendenti idonei per Area, arrotondato per eccesso. 

Funzionari E.Q.: 20 % dei dipendenti idonei per Area, arrotondato per eccesso. 

Funzionari non E.Q.: 30 % dei dipendenti idonei per Area, arrotondato per eccesso. 

CONSIDERATO che le progressioni economiche all’interno delle aree si realizzeranno, per ogni 

categoria professionale, nei limiti delle somme determinate dalla delegazione trattante ed 

individuate con la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2023 che corrispondono alla 

somma complessiva di Euro 20.000,00; 

VISTO lo schema di avviso pubblico e la domanda per la partecipazione alle progressioni 

all’interno delle aree; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere, in esecuzione di quanto stabilito con il succitato 

Contratto Decentrato Integrativo datato 20.12.2023, all’approvazione dell’avviso pubblico di 



Determinazione del  n° del  

selezione interna per l’attivazione della progressione all’interno delle aree ai sensi dell’art. 16 del 

Contratto Collettivo nazionale  di lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 

16.11.2022; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, per la ragioni espresse in narrativa, l’AVVISO PUBBLICO E LA 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER PROGRESSIONI 

ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE A VALERE SUL FONDO RISORSE 

DECENTRATE 2023, riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Sorso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del Contratto Collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 e dell’art 12 del Contratto Decentrato 

Integrativo vigente per il Triennio 2023/2025; 

DI DARE ATTO che gli oneri relativi all’attivazione delle progressioni economiche 

all’interno delle aree, sono state quantificate in sede di contrattazione nella misura complessiva di 

Euro 20.000,00; 

DI DARE ATTO che la decorrenza delle progressioni economiche orizzontali sarà dal 

01.01.2023; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio online e nel sito istituzionale 

dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso. 

 

 

 LA SEGRETARIA GENERALE 

(Dott.ssa Debora Rita Fonnesu) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

1733

SELEZIONE INTERNA PER PROGRESSIONI ALL’INTERNO DELLE AREE PER L’ ANNO 2023-
APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

2023

Ufficio del Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Segretario Generale

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale: 1647
29/12/2023Data adozione:

29/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio del Segretario Generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Debora Rita Fonnesu

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

FONNESU DEBORA RITA in data 29/12/2023


